ПРЕДПРИЯТИЕ МАКСАЭРО
• Производство воздуховодов и систем вентиляции
• Клапаны противопожарные
• Клапаны дымоудаления
220056, г. Минск, ул. Стариновская, 15
Тел./факс: +375 17 244-67-44, 258-67-51, 347-73-56, 252-54-27
Velcom: +375 29 603-88-99
E-mail: olegaero@yandex.by

СООБЩЕНИЕН
А ТАБЛО
РАСШИФРОВКА
ПРИЧИНА
Init Инициализация (не более 30 сек) Включение питания
Err01
Нет связи с измерительным
элементом
Обрыв присоединительных проводов измерительного элемента.
Неисправность измерительного элемента.
Err02 Критическая ошибка Повреждение ЦИТ
Err03 Ошибка настройки табло Выбран неверный параметр для отображения на табло
Err04 Ошибка настройки табло Выбран неверный формат параметра для отображения на табло
Err05
Низкое напряжение питания
(только для интерфейса 4–20 мА)
Высокое сопротивление питающего кабеля и нагрузки
11.3. ПТМ с интерфейсом 4 - 20 мА имеют два аварийных уровня
выходного тока, значения и причины которых приведены в таблице 10.
ТАБЛ И Ц А 10
ЗНАЧЕНИЕ ТОКА ПРИЧИНА
Менее 3,6 мА Неисправность ПТМ
Более 21 мА Ошибка измерения
21 Руководство по эксплуатации
12. ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ И ПОВЕРКА
12.1. Техническое обслуживание проводится с целью обеспечения
нормальной работы и сохранения эксплуатационных и технических
характеристик ПТМ в течение всего срока их эксплуатации.
12.2. Во время выполнения работ по техническому обслуживанию
необходимо выполнять указания, приведенные в разделах 8, 9 и 10.
12.3. Техническое обслуживание предприятием-потребителем включает
ежегодный уход:
– очистку ПТМ от загрязнений;
– проверку прочности крепежа составных частей ПТМ;
– проверку качества заземления корпуса ПТМ;
– проверку надежности присоединения, а также отсутствие
 обрывов или повреждений изоляции соединительных кабелей.
12.4. При необходимости в течение гарантийного срока эксплуатации ПТМ
гарантийный ремонт производится предприятием-изготовителем.
12.5. Поверка ПТМ производится с периодичностью один раз в 3 года в
соответствии с методикой поверки. Методика поверки предоставляется в
комплекте поставки ПТМ.
13. ПРАВИЛА ХРАНЕНИЯ И ТРАНСПОРТИРОВАНИЯ
13.1. ПТМ в упаковке пригодны для многократного транспортирования
любым видом транспорта с защитой от прямого попадания атмосферных
осадков, кроме негерметизированных отсеков самолета при температуре от
минус 50 до +50 °С и относительной влажности до 95%.
13.2. Хранение ПТМ осуществляется в упаковке в помещениях,
соответствующих гр. С ГОСТ 15150.
22 Преобразователи температуры многоточечные ПТМ
Ссылочные  нормативные  документы
ОБОЗНАЧЕНИЕ ДОКУМЕНТА,НА КОТОРЫЙ ДАНА ССЫЛКА

Приложение А
ОБЯЗАТЕЛЬНОЕ
Структура условного обозначения
преобразователей температуры многоточечных ПТМ
ПТМ 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 – 8 – 9 – 10 – 11 – 12 – 13 – 14
Пример обозначения:
1 –Код обозначения типа и материала измерительного элемента
08 Жесткий измерительный элемент, нержавеющая сталь АISI.316, диаметром 8 мм
10 Жесткий измерительный элемент, нержавеющая сталь АISI.316, диаметром 10 мм
12 Жесткий измерительный элемент, нержавеющая сталь АISI.316, диаметром 12 мм
20 Гибкий измерительный элемент, нержавеющая сталь АISI.316 с фторопластовым покрытием, диаметром 12 мм
2 – Код обозначения выходного сигнала
H 4…20 мА, HART-протокол (привязка токового сигнала к одному датчику температуры на выбор)
RS RS-485, ModBus RTU
U UART, ModBus RTU
3 – Код обозначения вида взрывозащиты
0 Без взрывозащиты
Ех Взрывозащита “искробезопасная электрическая цепь”, маркировка взрывозащиты " 0 Ex iа IIB Т5...T3 Ga X"
Вн Взрывозащита “взрывонепроницаемая оболочка”, маркировка взрывозащиты "Ga/Gb Ex iа/d IIB Т5…T3 X"
4 – Код обозначения местной индикации
0 Дисплей отсутствует
Д Светодиодный 5-ти сегментный дисплей
5 – Код обозначения степени защиты по ГОСТ 14254
0
Степень защиты от влаги и пыли IP65. Базовое исполнение, корпус из нержавеющей стали марки 12Х18Н10Т,
разъем Hirsсhmann с код Рз в позиции 12. Температура окружающей среды: от минус 45…+85 ºС.
У
Степень защиты от влаги и пыли IP66. Усиленный ударопрочный корпус из нержавеющей стали
марки 12Х18Н10Т, кабельный ввод с кодом КНн, КНл, КБн, КМн, ТВ в позиции12.
Температура окружающей среды: от минус  55…+85ºС.
ПТМ 10 – RS – Вн – Д – У – 02 – 3000 – 2/1000 – 0 – 0 – Ш – БД – КНн – ГП
 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 – 8 – 9 – 10 – 11 – 12 – 13 – 14
24 Преобразователи температуры многоточечные ПТМ
6 – Код обозначения диапазона и точности измерений
05 Диапазон измерений температуры минус 45…100 ºС, погрешность ± 0,5 ºC
02 Диапазон измерений температуры минус 45…100 ºС, погрешность ± 0,2 ºC
03 Диапазон измерений температуры минус 55…150 ºС, погрешность ± 0,3 ºC
7 – Длина измерительного элемента, в мм от 50 мм до 35000 мм
8 – Код обозначения датчиков температуры
N/S  Датчики температуры в количестве N шт. Шаг установки датчиков S мм
9 – Код обозначения груза
КОД ДЛИНА ГРУЗА, мм ДИАМЕТР ГРУЗА, мм
0 Груз отсутствует в комплектации
Гц08 80 мм – оцинков.сталь
48
Гн08 80 мм – нерж.сталь
10   – Код обозначения фиксатора
0 Фиксатор отсутствует в комплектации
Ф__(1)Цф48 Фиксатор из фторопласта с функцией центровки, диаметр 48 мм, Ду = 50
Ф__(`)Цф75 Фиксатор из фторопласта с функцией центровки, диаметр 75 мм, Ду = 80
Ф__(1)Цф96 Фиксатор из фторопласта с функцией центровки, диаметр 96 мм, Ду = 100
Ф__(1)Цн48 Фиксатор из нержавеющей стали с функцией центровки, диаметр 48 мм, Ду = 50
Ф__(1)Цн75 Фиксатор из нержавеющей стали с функцией центровки, диаметр 75 мм, Ду = 80
Ф__(1)Цн96 Фиксатор из нержавеющей стали с функцией центровки, диаметр 96 мм, Ду = 100
(1)Заполняется в соответствии с диаметром измерительного элемента
11 – Код обозначения штуцера установочного
0 Штуцер установочный отсутствует в комплектации
Ш__(2) Штуцер установочный с резьбой G½”